
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 73 del 22-09-2021 

 

 
 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo-esecutivo lavori di: "Interventi di messa in 

sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di 

Scigliano  lotto1". Richiesta contributo art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 

205. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205, che testualmente recita: 

“Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai 

comuni che non risultano beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 

150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni 

di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti”; 

 

Visto l’art. 1, comma 140 e seguenti, della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 02/08/2019, pubblicato sulla G. U. n. 188 

del 12/08/2019, con il quale è stato approvato il modello di certificazione 

informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2020, previsti 

dall’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018); 

 

Ritenuto che l’Amministrazione Comunale, in ossequio ai predetti riferimenti 

normativi, ha inteso partecipare alla richiesta di finanziamento, in considerazione che 

l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto uno studio di fattibilità tecnico economico, ai 

sensi del D. Lgs. n. 50/2016, per i lavori di “Interventi di messa in sicurezza 

idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano – lotto 

1”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.110 del 10/09/2019 con la quale si è 

approvato lo studio di fattibilità tecnico economico dei lavori di: “Interventi di messa 

in sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di 

Scigliano – lotto 1” per un importo complessivo pari a Euro 1.000.000,00; 

 

Considerato che il Comune di Scigliano in suddetta graduatoria è risultato 

ammissibile di finanziamento, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di 

“Messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel 

Comune di Scigliano” per un importo complessivo pari a Euro 1.000.000,00; 

 

Rilevato che secondo quanto stabilito dal suddetto Decreto, all’art. 3, ciascun 

comune beneficiario del contributo, individuato ai sensi del precedente articolo 2, è 

tenuto ad affidare i lavori di che trattasi entro otto mesi decorrenti dalla data di 

emanazione di detto Decreto. In caso di inosservanza del termine, il contributo è 

recuperato dal Ministero dell’interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 

dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 

Preso atto che, per come risulta all’art. 3 comma 2, di suddetto Decreto è previsto un 

controllo da parte del Ministero attraverso il sistema di monitoraggio delle opere 

pubbliche ai sensi del D.lgs. 229 del 2011 classificando le opere sotto la voce “Messa 

in sicurezza edifici e territorio-comma 853-2020” e tramite la banca dati delle 

pubbliche amministrazioni in base alle informazioni correlate al relativo codice 

identificativo di gara (CIG) dell’Anac il cui termine iniziale coincide con la data di 

pubblicazione del bando o lettera d’invito, a seconda della procedura di gara 



prescelta, e i controlli successivi in fase di liquidazione della spesa, attraverso le 

informazioni correlate sempre al relativo CIG; 

 

Vista la Determina n. 62 del 26.05.2020 di affidamento del servizio tecnico relativo 

alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della 

sicurezza e la Direzione dei Lavori relativa all’intervento di “Messa in sicurezza 

idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano” 

all’operatore economico R.T.P. denominata ING. MICHELE LEONE composta dai 

seguenti professionisti (Architetto Giulio Cesare Guccione, Ing. Aquila Fabio, 

Architetto Mario Pio Longo, Studio D'ingegneria Cosco, Ingegnere Michele Leone 

(Mandatario), Ing. Sabrina Rizzuti) con sede a Cosenza alla Via Degli Stadi 123 

CAP: 87100 con codice fiscale LNEMHL86A17D086H con partita lVA n 

03257290787 per un importo contrattuale pari a €. 90.250,00;  

 

Vista la Determina n. 60 del 19.02.2021 di nomina del Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’ art. 31  D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 

pubblici, nella persona dell’Ing. Carlo Consoli dipendente del Comune di Belsito 

regolarmente autorizzato dal Sindaco, per le seguenti procedure “Messa in 

sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di 

Scigliano”; 

 

Vista la nota pec prot. n. 2637 del 13.08.2021 di trasmissione del Progetto Definitivo 

Esecutivo; 

 

Visto l’elenco elaborati allegati al Progetto Esecutivo di seguito riportato: 

 

RELAZIONI: Relazione tecnica – generale 

 

ELABORATI GRAFICI: Inquadramento territoriale -Rilievo Fotografico -Rilievo  

Plano -altimetrico -Planimetrie allo Stato Attuale- Sezioni allo Stato Attuale: a. 

Longitudinale Asta 1, b. Trasversali Asta , c. Longitudinale Asta 2, d. Trasversali 

Asta 2 - Planimetrie allo Stato Futuro - Sezioni allo Stato Futuro: a. Longitudinale 

Asta , b. Trasversali Asta , c. Longitudinale Asta 2, d. Trasversali Asta 2, e. 

Longitudinale Canale 1, f. Longitudinale Canale 2, g. Longitudinale Canale 3 

 

OPERE DI DIFESA: Relazione Tecnica sugli Interventi - Studio Idrologico e 

Idraulico - Relazione di calcolo muro di sostegno - Elaborati Grafici Esecutivi - 

Particolari Costruttivi 

 

CONTABILITÀ’: Quadro Economico di progetto - Computo Metrico Estimativo - 

Incidenza della Manodopera - Elenco dei Prezzi Unitari e Analisi Nuovi Prezzi - 

Capitolato speciale d’appalto 

 

SICUREZZA: Piano di sicurezza e coordinamento - Cronoprogramma dei lavori - 

Piano di manutenzione dell’opera 

 

Visto il Quadro Economico allegato al progetto “Interventi di messa in sicurezza 

idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano – lotto 1” 

sotto riportato 
 



 

 

A  LAVORI    
 A.1 Lavori al netto  € 614.000,

00 
 

 A.3 Oneri per la sicurezza  € 30.700,
00 

€ 644.700,00 

  Sommano   € 644.700,00 

B  SOMME PER INDAGINI E RILIEVI     
  

B1 
 
indagini e rilievi strutturali 

  
€ 

 
26.000,00 

  

 B2 Indagini geologiche e geognostiche  € 13.500,00   
  

 

SOMMANO  
 

€ 
 

39.500,00 
 

€ 
 

39.500,00  

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

 C1 Spese di gara e commissioni  € 12.000,00  
  

 
C2 

Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva, Direzione dei lavori 
CSP e CSE 

  

 
€ 

 

 
95.000,00 

  

 C3 Studio Geologico  € 9.000,00   
 C4 Collaudo tecnico amministrativo e statico  € 8.000,00   
 C5 Incentivi R.U.P.  € 12.894,00  
 C6 Supporto al RUP  € 9.000,00   
 C7 oneri previdenziali  € 5.320,00   
 C8 imprevisti incluso iva  € 40.895,60   
 C9 Contributi per autorizzazioni ed ANAC  € 1.800,00   
  

C10 
Allacci e spostamenti di pubblici 
servizi in economia 

   
€ 

 
15.000,00 

  

 C11 SOMMANO C (MAX 15%)    € 208.909,60  
D D1 Per I.V.A. su A) 10,00

% 
 € 64.470,00  

 D2 Per I.V.A. su B) 22,00
% 

 € 8.690,00  
 D3 Per I.V.A. su C) 22,00

% 
 € 33.730,40   

  SOMMANO  IVA   € 106.890,40 € 106.890,40  
  In uno A + B + C 

+ D 

     
E  TOTALE COMPLESSIVO     € 1.000.000,00 

 

Visto il Verbale Di Verifica e Validazione del Progetto Definitivo Esecutivo ai sensi 

dell’art 26 del D.lgs  50/2016; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Atteso che in data odierna, con atto n. 109, dichiarato immediatamente eseguibile, la  

Giunta Comunale ha provveduto ad integrare il piano triennale 2019/2021 delle opere 

pubbliche; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 



Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di: “Interventi di messa 

in sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune 

di Scigliano – lotto 1”, il cui Quadro Economico e l’Elenco Elaborati sono 

riportati in premessa;  

 

Di dare atto che l’opera in questione risulta inserita nel piano triennale 2019/2021 

delle opere pubbliche; 

 

Di dare atto che alla presente opera è stato associato il seguente CUP: 

H35J19000160001; 

 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’Ing. Carlo 

Consoli dipendente del Comune di Belsito regolarmente autorizzato dall’Ente di 

appartenenza, per il seguente procedimento “Messa in sicurezza idrogeologica del 

centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano”; 

 

Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale la richiesta di finanziamento per 

l’intervento in questione, in base a quanto disposto dall’art. 1, comma 853, della 

Legge 27/12/2017, n. 205, e tutti gli adempimenti consequenziali alla presente 

deliberazione. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 22.09.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 22.09.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 23.09.2021 al 13.10.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

23.09.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 23-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 23.09.2021           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


